
Comune di San Bartolomeo al Mare 
Imperia 

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2018

N. 93  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  4^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  1^  VARIAZIONE 
COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI 
APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA 
E TITOLO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2018 , il giorno 14 del mese di Settembre alle ore 12:45 in San Bartolomeo al Mare, 
nella sede comunale.

Previa convocazione ai sensi dell’art. 26 dello Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Municipale. 
Fatto l'appello nominale risultano:

Presente/Assente
Urso Valerio  Sindaco  Presente 
Neglia Maria Giancinta  Assessore  Presente 
Fedozzi Sandro  Assessore  Presente 
Barreca Giovanni  Assessore  Assente 

N. Presenti 3      N. Assenti 1

Assiste il Segretario Bloise Dott.ssa Cristina.

IL SINDACO 

Constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata 
in oggetto:

 

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 93 del 14/09/2018 1



Alle ore 13.00 l’Assessore Giovanni Barreca esce dalla sala giunta

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA MACROAGGREGATI 
APPARTENENTI ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. N. 267/2000)

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14, in data 03.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18, in data 03.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;
con propria deliberazione n. 57 in data 22.05.2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 

piano esecutivo di gestione per il periodo 2018/2020 nonché assegnate le risorse ai responsabili di 
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Rilevato  che  l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di  apportare  variazioni 
compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo;

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
il  comma 5-bis,  lett.  e-bis)  il  quale  prevede che  la  Giunta  Comunale  può approvare  “variazioni  

compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”;
il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a titoli 

diversi;
il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere approvate 

entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Considerata  la  necessità  –  su  richiesta  dei  responsabili  della  spesa  -  di  effettuare  una  variazione  al 
Bilancio/P.E.G. 2018/2020, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis lettera e-bis), del D.L.gs. 267/2000;

Dato  atto  che  la  predetta  variazione  ex  art.  175,  comma 5-bis,  lettera  e-bis)  del  D.Lgs.  267/2000 si 
caratterizza  per  una  compensazione  fra  macroaggregati  di  spesa  corrente  dello  stesso  programma 
all’interno della stessa missione in termini di competenza finanziaria, fatta salva l’attribuzione alla stessa 
Giunta Comunale di provvedere alle variazioni di cassa ai sensi della lettera d) del medesimo disposto;

Dato atto che le variazioni ex art.  175, comma 5-bis lettera e-bis) e lett.  d) del D.Lgs. 267/2000 non 
necessitano del parere dell’Organo di revisione così come previsto dell’art. 239 del medesimo disposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di apportare, ai sensi dell’art.  175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le seguenti variazioni compensative tra macro-



aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo:

Miss./Prog/ Tit. Anno 2018
PCF Macr. Descrizione Variazioni CO CA

1 06 1 3 Acquisto di beni e servizi Variazione +/- - 770,00 - 700,00
1 06 1 1 Redditi da lavoro dipendente Variazione +/- 770,00 770,00
1 10 1 1 Redditi da lavoro dipendente Variazione +/- - 

1.015,00
- 
1.015,00

1 10 1 2 Imposte  e  tasse  a  carico 
dell'Ente

Variazione +/- 40,00 40,00

1 10 1 3 Acquisto di beni e servizi Variazione +/- 975,00 975,00
9 03 1 3 Acquisto di beni e servizi Variazione +/- - 689,00 - 689,00
9 03 1 10 Altre spese correnti Variazione +/- 689,00 689,00

di dare atto che le corrispondenti  variazioni  al PEG 2018/2020 saranno recepite ed approvate con 
separato atto;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Organo  di  Revisione  economico  finanziario  e  ai 
responsabili di servizio.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  d.Lgs. 
18/08/2000, n. 267.

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 93 del 14/09/2018 3



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO:  4^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  - 1^  VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA 
MACROAGGREGATI  APPARTENENTI  ALLA  STESSA  MISSIONE,  PROGRAMMA  E 
TITOLO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. 
N. 267/2000) 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole  

 

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 
14/09/2018

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: 4^  VARIAZIONE  DI  BILANCIO  1^  VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA 
MACROAGGREGATI  APPARTENENTI  ALLA  STESSA  MISSIONE,  PROGRAMMA  E 
TITOLO AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) E COMMA 6 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000)

Si esprime parere favorevole

Comune di San Bartolomeo al Mare, lì 14/09/2018 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

F.TO DOTT. DAVIDE ACCORDINO

 Comune di San Bartolomeo al Mare – Deliberazione n. 93 del 14/09/2018 5



Letto, approvato e sottoscritto,

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to Urso  Valerio F.to Bloise Dott.ssa Cristina

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del  presente verbale  verrà pubblicato all’Albo Pretorio del  Comune di  San 

Bartolomeo al Mare dal giorno 01/10/2018  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

San Bartolomeo al Mare, lì   01/10/2018
Il Segretario Comunale

 F.to Bloise Dott.ssa Cristina

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  01/10/2018 giorno di pubblicazione 

ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgv 18 Agosto 2000, n.267.  

Il Segretario Comunale
 F.to Bloise Dott.ssa Cristina

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 14/09/2018 ai sensi del 
4°comma dell’art. 134 del D.Lgv. 18 Agosto 2000, n. 267.

San Bartolomeo al Mare, lì  01/10/2018
Il Segretario Comunale

F.to Bloise Dott.ssa Cristina

Per copia conforme all’originale

San Bartolomeo al Mare, lì,  01/10/2018

Il Segretario Comunale
 Bloise Dott.ssa Cristina



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Cristina Bloise
CODICE FISCALE: TINIT-BLSCST74S52E290O
DATA FIRMA: 01/10/2018 12:20:35
IMPRONTA: 36393933303339323836366539336166363565653136376261383836313631353633636637623739


